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1.인적자원 운용 24,340 22,913 1,427

2.교직원 복지 및 역량강화 3,827 2,400 1,427

1.교직원연수 3,827 2,400 1,427

2.자율연수 427 0 427

1.목적사업업무추진비 427 0 427
(성립전)부장교사 지구장학협의회비 : 

427,000원*1교=
427,000

3.기타교직원연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)학교밖전문공동체 보건교과연구회분과협

의회지원물품구입 : 70,000원*5분과=
350,000

(성립전)학교밖전문공동체교육기자재구입

비 : 350,000원*1회=
350,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)하반기보건교사직무연수강사비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)다과구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 687,969 506,467 181,502

1.급식 관리 487,269 472,719 14,550

1.학교급식운영 487,269 472,719 14,550

8.급식운영비(목적사업비) 14,550 0 14,550

1.시설비 14,550 0 14,550
(성립전)급식보일러실교체공사(목) : 

14,550,000원*1식=
14,550,000

2.보건관리 38,162 26,053 12,109

1.학생및교직원보건안전관리 21,552 17,733 3,819

2.학생건강검사 6,560 3,439 3,121

1.학생복지비 6,560 3,439 3,121 1학년 건강검사 : -20명*30,000원= -600,000

2.3학년소변검사 : -179,000원*1회= -179,000

2학년 건강검사비 : 30,000원*130명= 3,900,000

3.보건실운영 11,458 10,760 698

1.일반수용비 2,018 320 1,698 침구세탁 : -157,000원*1회= -157,000

(성립전)(목)코로나19방역물품구입비 : 

1,855,000원*1회=
1,855,000

4.학생복지비 5,000 6,000 -1,000 약품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학교환경위생관리 16,610 8,320 8,290

1.먹는물관리 6,720 5,120 1,600

1.일반수용비 6,720 5,120 1,600 저수조청소료 : 800,000원*2회= 1,600,000
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2.공기질측정 5,278 1,400 3,878

1.일반수용비 5,278 1,400 3,878
공기질측정검사수수료 : -1,400,000원*1년

=
-1,400,000

(성립전)굥기정화장치임대및유지관리비 : 

5,278,000원*1년=
5,278,000

3.방역관리 4,612 1,800 2,812

1.일반수용비 4,612 1,800 2,812
학교방역인력인건비(자체) : 1,407,000원

*1회=
1,407,000

(성립전)학교방역인력인건비(자체) : 

1,405,000원*1학기=
1,405,000

3.교육격차 해소 70,000 0 70,000

1.기타 교육격차해소 지원 70,000 0 70,000

1.기타교육격차해소지원 70,000 0 70,000

1.일반수용비 9,962 0 9,962
(성립전)학교홍보용현수막제작비 : 65,000

원*12개=
780,000

(성립전)홍보물품구입비 : 2,500원*400개= 1,000,000

(성립전)아침맞이행사물품비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전)소프트웨어운영비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

(성립전)인성교육 열쇠고리구입비 : 1,000

개*1,210원=
1,210,000

(성립전)상담실운영물품구입비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전)교직원회복적치유활동비 입장료 :

 10,000원*40명*1회=
400,000

(성립전)교직원회복적치유활동재료비 : 

15,000원*40명*2회=
1,200,000

(성립전)꿈드림비전드림진로활동재료구입

비 : 372명*1,000원=
372,000

2.운영수당 33,380 0 33,380
(성립전)공자 강사비 : 15,000원*20시간*9

명=
2,700,000

(성립전)동아리강사비 : 30,000원*2시간

*10회*6강좌=
3,600,000

(성립전)소프트웨어강사비 : 20시간

*50,000원*2회=
2,000,000

(성립전)정보통신윤리교육강사비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전)회복적생활지도강사비(3학년) : 

100,000원*2회*5명=
1,000,000

(성립전)진로특강강사비 : 280,000원*1명= 280,000

(성립전)문화예술체험활동및생활지도(2학

년)강사비 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전)자유학년제 예술체육연계 창의척체험활

동강사비(1학년) : 30,000원*34차시*21차시=
21,420,000

(성립전)표준화심리검사해석특강비 : 

70,000원*14학급=
980,000

3.교육운영비 24,418 0 24,418
(성립전)공자교재 및 교구구입 : 50명

*5,000원*2회=
500,000
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(성립전)드림메이트교재구입비 : 50개

*10,000원=
500,000

(성립전)드림메이트 활동비  : 50개*6,000

원=
300,000

(성립전)표준화심리검사비 : 1,041,000원

*1회=
1,041,000

(성립전)진로문화예술체험활동운영비 : 

20,000원*137명=
2,740,000

(성립전)문화예술체험활동비 : 20,000원

*130명=
2,600,000

(성립전)마을공동체활동비(1학년) : 

35,000원*4시간*4학급*2회=
1,120,000

(성립전)교과활동지원비 : 2,299,100원*4

회=
9,197,000

(성립전)1.3학년 진로체험비 : 9학급

*300,000원=
2,700,000

(성립전)인서교육운영물품비 : 372명

*10,000원=
3,720,000

4.학생복지비 2,240 0 2,240
(성립전)학생회활동비  : 25,000원*2회*40

명=
2,000,000

(성립전)학생안전교육비 : 80,000원*3회= 240,000

4.학생복지 92,538 7,695 84,843

1.교육복지우선 52,428 0 52,428

1.교육복지사인건비 41,428 0 41,428

1.무기계약직원인건비 37,696 0 37,696 (성립전)인건비 : 1,985,730원*12월 = 23,829,000

(성립전)처우개선비 : 746,600원*12월= 8,960,000

(성립전)연차수당 : 1,400,000원*1년= 1,400,000

(성립전)퇴직금 : 3,507,000원*1년= 3,507,000

2.무기계약직원법정부담금 3,732 0 3,732 (성립전)건강보험 : 118,000원*12월= 1,416,000

(성립전)국민연금 : 120,000원*12월= 1,440,000

(성립전)고용보험 : 45,000원*12월= 540,000

(성립전)산재보험 : 28,000원*12월= 336,000

2.교육복지사업운영비 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700 (성립전)교직원동아리비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)교직복지실운영비 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전)교육복지주간행사비 : 600,000원

*1회=
600,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전)동화구연3급자격증과정강사비 : 

40,000원*2시간*12회=
960,000

3.여비 300 0 300 (성립전)여비 : 30,000원*10회= 300,000
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4.맞춤형복지비 700 0 700 (성립전)맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 700,000

5.교육운영비 7,140 0 7,140
(성립전)아름다운동행(사제동행) : 50,000

원*2회*8개반=
800,000

(성립전)교육복지 봉사동아리활동비 : 

2,000원*25명*10회=
500,000

(성립전)아침독서대회비 : 1,000원*20명

*25회=
500,000

(성립전)교육복지실원데이클래스 : 

100,000원*8회=
800,000

(성립전)방송동아리활동비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전)1학년동아리활동비 : 15,000원*25

명*4회=
1,500,000

(성립전)통합사례관리비 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전)온라인찾아가는마을교사활동비 : 

5,000원*10명*10회=
500,000

(성립전)위기청소년통합지원사업 : 20,000

원*3명*10회=
600,000

(성립전)동화구연3급자격증과정운영비 : 

54,000원*10회=
540,000

(성립전)교육복지사연수비 : 200,000원*1

회=
200,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교육복지협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.학생복지운영 40,110 7,695 32,415

3.교복구입 32,820 405 32,415

1.교육운영비 0 405 -405 교복구입비(수익자) : -3,000원*135명= -405,000

2.학생복지비 32,820 0 32,820
(성립전)교복구입비(목) : 24,300,000원*1

학년=
24,300,000

교복추가비용(자체) : 3,000원*140명= 420,000

교복지원금(시보조금) : 8,100,000원*1년= 8,100,000

3.기본적 교육활동 91,517 58,837 32,680

1.교과 활동 44,485 24,380 20,105

1.교과활동지원 19,705 200 19,505

2.혁신학교운영 15,655 0 15,655

1.일반수용비 2,036 0 2,036
(성립전)학년문집제작비 : 2,000,000원*1

년=
2,000,000

(성립전)혁신학교운영비및소모품비 : 

36,000원*1회=
36,000

2.교육운영비 7,454 0 7,454
(성립전)학급자치활동비 : 1,400,000원*1

년=
1,400,000

(성립전)진로의날진로캠프운영비 : 

4,004,000원*1년=
4,004,000

(성립전)1학년꿈찾기노트구입비 : 650,000

원*1년=
650,000
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(성립전)동아리활동운영비 : 1,000,000원

*1년=
1,000,000

(성립전)기초학력학생지도교재비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전)교육과정재구성수업운영비 : 

250,000원*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 1,525 0 1,525
(성립전)전문적학습공동체협의회비 : 

315,000원*3회=
945,000

(성립전)교직원토론협의회비 : 480,000원

*1회=
480,000

(성립전)학생자치회협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)원격수업 관련 기자재구입비 : 

3,000,000원*1년=
3,000,000

5.도서구입비 1,640 0 1,640
(성립전)독서연계수업도서구입비 : 

400,000원*1년=
400,000

(성립전)교직원역량강화도서구입비 : 

1,240,000원*1년=
1,240,000

3.기타혁신교육활동지원 3,850 0 3,850

1.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전)시보조2,3학년 미래교육과정 강사

비(강의)  : 35,000원*5시간*10학급 =
1,750,000

(성립전)시보조2,3학년 미래교육과정  강사비(견

학) : 35,000원*3시간*2명*10학급 =
2,100,000

4.체육 교과활동 3,160 3,160 0

1.체육교과운영 3,160 3,160 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0 체육대회 상품권구입 : -660,000원*1회= -660,000

체육대회운영비

(캐리어엠프및운동장방송장비) : -1,396,000원*1회=
-1,396,000

체육교과교구구입비 : 2,056,000원*1회= 2,056,000

6.외국어 교과활동 600 0 600

1.외국어교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
영어교과수업프로그램구입 : 600,000원*1

회=
600,000

7.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.특수교육교과운영 3,800 3,600 200

1.일반수용비 2,800 0 2,800 특수반환경개선비 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

2.교육운영비 1,000 3,600 -2,600 교수학습활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

통합활동운영비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.현장체험학습 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 현장체험학습비 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 42,032 34,457 7,575
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 15,475 11,900 3,575

1.학생자치회활동운영 2,575 2,000 575

1.일반수용비 1,200 0 1,200 즐거운등교길행사비  : 200,000원*3회= 600,000

학교폭력예방행사비 : 3개학년*1회

*100,000원=
300,000

언어순화주간행사비 : 3개학년*1회

*100,000원=
300,000

2.학생복지비 1,375 2,000 -625 학생회운영비 : -625,000원*1회= -625,000

3.학교축제운영 0 8,500 -8,500

1.교육운영비 0 8,000 -8,000 부스운영비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

간식비 : -800,000원*1회= -800,000

축제무대비용 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

상품구입비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 축제간담회비 : -500,000원*1회= -500,000

4.기타자율활동 11,500 0 11,500

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)자유학기제 프로그램강사비  : 

3,000,000원*2학기=
6,000,000

2.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전)자유학기제 진로체험활동비  : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전)자유학기제 프로그램 운영비  : 

2,250,000원*1회=
2,250,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)자유학기제 협의회비 : 125,000원

*2회=
250,000

3.동아리활동 10,500 6,500 4,000

1.학교스포츠클럽활동 10,500 6,500 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)(목)스포츠강사인건비 : 

4,000,000원*1년=
4,000,000

3.자유학기(년) 활동 5,000 0 5,000

1.자유학기(년)제활동 5,000 0 5,000

1.예술및체육활동 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)(시보조)캘리그라피자유학기예술체육프

로그램강사비 : 30,000원*2시간*10주 =
600,000

(성립전)(시보조)보컬자유학기예술체육프

로그램강사비 : 30,000원*2시간*10주  =
600,000

(성립전)(시보조)미술자유학기예술체육프

로그램강사비 : 30,000원*2시간*10주  =
600,000

(성립전)(시보조)사진자유학기예술체육프

로그램강사비 : 30,000원*2시간*10주  =
600,000

(성립전)(시보조)축구자유학기예술체육프

로그램강사비 : 30,000원*2시간*10주  =
600,000
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(성립전)(시보조)탁구자유학기예술프로그

램강사비 : 30,000원*2시간*10주  =
600,000

(성립전)(시보조)농구자유학기예술체육프

로그램강사비 : 30,000원*2시간*10주  =
600,000

(성립전)(시보조)방송댄스자유학기예술프

로그램강사비 : 30,000원*2시간*10주  =
600,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)(시보조)캘리그라피자유학기예술

체육프로그램재료비 : 25명*8,000원 =
200,000

4.선택적 교육활동 60,470 65,350 -4,880

1.방과후학교 운영 0 5,000 -5,000

1.방과후학교운영 0 5,000 -5,000

1.방과후학교운영 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
비교과프로그램재료비(수익자) : -800,000

원*1회=
-800,000

교과프로그램교재비(수익자) : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

2.방과후학교강사수당 0 2,600 -2,600

1.운영수당 0 2,600 -2,600 강사보전비 : -100,000원*1회= -100,000

교과비교과강사료(수익자) : -2,500,000원

*1회=
-2,500,000

2.독서활동 60,470 60,350 120

1.독서활동운영 60,470 60,350 120

3.사서인건비 43,650 43,530 120

1.무기계약직원인건비 39,570 39,450 120
(성립전)(목)사서업무수당 : 20,000원*6개

월=
120,000

5.교육활동 지원 68,983 93,620 -24,637

1.교무업무 운영 30,627 62,184 -31,557

1.교무학사운영 30,627 62,184 -31,557

3.행정실무사(교무)인건비 18,113 49,670 -31,557

1.무기계약직원인건비 18,113 44,970 -26,857 연봉제 : -11,986,000원*1회= -11,986,000

시간외수당 : -600,000원*1회= -600,000

연차수당 : -400,000원*1회= -400,000

퇴직급여 : -400,000원*1회= -400,000

(목)처우개선비 : -13,471,000원*1회 = -13,471,000

2.무기계약직원법정부담금 0 4,700 -4,700 국민연금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

건강보험 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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고용보험 : -800,000원*1회= -800,000

산재보험 : -800,000원*1회= -800,000

2.생활지도운영 7,500 1,000 6,500

1.학생생활상담지도 7,500 1,000 6,500

1.학생생활지도운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전)학업중단예방프로그램사제동행문

화체험비  : 100,000원*1회=
100,000

(성립전)학업중단프로그램 개인심리상담치

료비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전)학업중단 미술심리치료프로그램 

 : 200,000원*1회=
200,000

2.학생안전지킴이운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,700 0 5,700
학교안전지킴이운영비  : 570,000원*10개

월=
5,700,000

2.교육운영비 300 0 300
학교안전지킴이운영비 : -5,700,000원*1년

 =
-5,700,000

(성립전)학교안전지킴이운영비 : 570,000

원*10회=
5,700,000

(성립전)지킴이실물품구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.학습지원실 운영 30,856 30,436 420

2.정보화실운영 28,856 28,436 420

1.학교정보화지원 28,856 28,436 420

1.일반수용비 3,000 3,400 -400 플로터 용지 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 12,336 10,636 1,700 정기고사 처리 비용 : -500,000원*1회= -500,000

컴퓨터교실기자재수리비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

교실기자재유지보수비 : -560,000원*1회= -560,000

정보화소모품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

소프트웨어구입비 : 2,500,000원*1년= 2,500,000

원격수업용인터넷서비스지원비 : 55,000원

*2명*11개월=
1,210,000

3.비품구입비 13,520 14,400 -880 노트북교체비 : 420,000원*1대= 420,000

교실벽걸이TV 구입비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

데스크탑PC구입 : -500,000원*1대= -500,000

정보화기기구입비 : 500,000원*5대= 2,500,000

6.학교 일반운영 236,277 249,204 -12,927
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1.학교기관 운영 44,762 59,292 -14,530

1.부서기본운영 39,592 39,292 300

1.교장실운영 12,308 11,808 500

1.일반업무추진비 9,200 8,700 500 부서별 간담회비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육행정실운영 27,284 27,484 -200

1.일반수용비 16,988 17,154 -166 사무용품구입 : -166,000원*1회= -166,000

4.비품구입비 966 1,000 -34 문서세단기구입 : -34,000원*1회= -34,000

2.행정지원인력운용 5,170 20,000 -14,830

1.행정실무사(행정)인건비 5,170 20,000 -14,830

1.무기계약직원인건비 5,170 17,850 -12,680 퇴직급여 : -500,000원*1회= -500,000

연차수당 : -510,000원*1회= -510,000

시간외수당 : -100,000원*1회= -100,000

연봉 : -7,570,000원*1회= -7,570,000

(목)처우개선수당 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.무기계약직원법정부담금 0 2,150 -2,150 건강보험 : -750,000원*1회= -750,000

국민연금 : -800,000원*1회= -800,000

고용보험 : -350,000원*1회= -350,000

산재보험 : -250,000원*1회= -250,000

2.시설 장비 유지 189,635 188,032 1,603

1.학교시설장비유지 189,635 188,032 1,603

2.시설일반관리 48,694 50,101 -1,407

1.일반수용비 48,494 49,901 -1,407
시설소모품 및 수선비 : -1,407,000원*1회

=
-1,407,000

5.시설관리용역 17,386 14,376 3,010

1.일반수용비 17,386 14,376 3,010
(성립전)(목)상반기제3종시설물정기점검비

 : 3,010,000원*1회=
3,010,000

세출합계 1,169,556 996,391 173,165
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